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Sposób dwufazowego wybierania grubych złóż rud

Przedmiotem wynalazku jest sposób , dwufazo¬
wego wybierania grubych złóż rud miedzi o miąż¬
szości od 15 m w którym stosuje się materiały
wybuchowe do urabiania skał,, obudowę kotwio-
wą dła zabezpieczenia stropów i ociosów oraz
podsadzkę płynną do likwidacji wyeksploatowa¬
nych wyrobisk.

Znamy jest spoisób dwufazowego wybierania
grubych zióż rud stosowany w kopalniach fiń¬
skich polegający na wykonywaniu komór z po-
zositawianiem między minii filarów rudy. Po- za¬
kończeniu wybierania złoża w komorach likwi¬
duje się wybrane komory podsadźarjąc je na ca¬
łą wysokość przy pomocy podsadzki utwardzanej
składającej się z mieszaniny łamanego tłucznia,
cementu oraz odpadów poflotacyjnych. Po zwią¬
zaniu silę podsadzki utwardzonej przystępuje się
do wybierania pozostawionych filarów, wykorzy¬
stując do podpierania stropu sztuczne filary uzy¬
skane z wykonanej uprzednio podsadzki utwar¬
dzonej. Po wybraniu filarów powstałą pustkę li¬
kwiduje się poprzez podsadzanie podsadzką płyn¬
ną uzyskaną z piasku, odszlaimioiwainych odpadów,
poflotacyjnych lub podsadzką utwardzaną.

•Wadą omawianego sposobu jest stosowanie ko¬
sztownej podsadzki utwardzanej, co wpływa nie¬
korzystnie na koszty prowadzonej eksploatacji.

Istota wynalazku polega na tym, że złoże w
faziie pierwszej wybiera się wielkowymiarowymi
komorami, które wykonuje się na całą wysokość 30
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wybieranej furty eksploatacyjnej. Wykonywane
komory łączy się przecinkami prowadzonymi w
przystropowej warstwie złoża. W wyniku wyko¬
nywania komór wraz z przecinkami wydzielone
zostają w polu eksploatacyjnym filary. Następnie
układa siię zbiorczy kolektor odprowadzający wo¬
dy podsadzkowe i podsadza siię wszystkie komo¬
ry na. wysokość warstwy przyspągowej. Po od-
wodnieniemiu podsadzki wykonuje się wzdłuż ko¬
mór, poprzez utwardzenie spągu piaskowego, dro¬
gi przeznaczone do ruchu maszyn. Po zakończeniu
wyżej omówionych robót fazy I przystępuje się
do robót fazy II polegających na wybieraniiu wy¬
dzielonych uprzednio filarów.

Wybieranie filarów wykonuje się w wydzielo¬
nych blokach eksploatacyjnych, z których każdy
obejmuje co najmniej jeden rząd filarów i jedną
komorę prowadząc linię frontu eksploatacyjnego
ustępliwie z załamaniem jej na gramicy bloków
•'ekl&plmitacyjnyitih. Filary wybiera isiię w izjabierkaich
prowadzonych wzdłuż linii podsadzki równolegle
do krótszych boków filarów. Złoże w zabierakach
wybiera siię najpierw w warstwie przystropowej
a następnie w warstwie przyspągowej. Warstwę
przystrojpcwą zabierki wybiera się poprzez, wy-
Ikonialniie palsa wyidzlieliająciego filarlki, które następ¬
nie są rozbierane.

Po wybraniu warstwy przystropowej przystępu¬
je się do wybierania warstwy przyspągowej. W
tym celu wykonuje się w każdym bloku eksploa-
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tacyjnym zjazd łączący spąg warstwy przysitropo-
wej ze spągiem warstwy przyspągowej, tworząc
w tein sposób pochylnię zjazdową. Warstwę przy-
spągową wybiera się przodkami skarpowymi prze¬
suwającyrni się wzdłuż Minii podsadzki w prze¬
ciwnych kierunkach od pochylni zjazdowej. Uro¬
bioną rudę odstawia się poprzez pochylnię zjaz¬
dową "Ha poziom warstwy przystropowej i dalej
do' urządzeń . odstawy oddziałowej. Po wybraniu
złoża w zabience przedłuża się rurociągi adpro-
wadzające wodę podsadzkową połączone ze zbiór-'
czym kolektorerai i rozpoczyna podsadzanie.

W-pierwszej kolejności podsadza się prizyspągową
część zalbiarki i pochylni zjazdowej. Po podsa¬
dzeniu warstwy przyspągowej Otacmowuje się war¬
stwę przystropową i podsadza ją. Pochylnie zjaz¬
dowe udostępniające spąg warstwy przysipągoweij
w zabierce korzystnie lokalizuje się w komorach
podsadzonych w I fazie wybierając częściowo pia¬
sek i .utwardzając pozostawiany spąg piaskowy.

Warstwę przysipągową w przynajmniej jednym
przodku skarpowym w zabieirce urabia się poprzez
wiercenie długich otworów strzałowych na całą
jej miąższość, lub wiercenie czołowe przodka skar-
powego i odpalanie ładunków materiałów wybu¬
chowych umiieiszczonych w wykonanych otworach
strzałowych. Przedmiot wynalazku jeist opisany w
przykładzie wykonania robót eksploatacyjnych dla
złoża o miąższości 15 m oraz pokaizany na rysun¬
kach z których fig. 1 przedstawia rzut z góry
na pole eksploatacyjne w trakcie wykonywania
robót eksploatacyjnych I fazy, fig. 2 — przekrój
pionowy przez komorę eksploatacyjną w trakcie
wybierania warstwy przystropowej w I fazie eks¬
ploatacji, fig. 3 — przekrój pionowy przez ko¬
morę eksploatacyjną w trakcie wybierania war¬
stwy przyspągowej w I fazie eksploracji, fig. 4 —
przekrój przez komorę eksploatacyjną w trakcie
wybierania zjazdu do komory w I faizie eksploa¬
tacji co kończy wybieranie złoża w komorze:, fig.
3 — rzut z góry na pole eksploatacyjne w trak¬
cie wykonywania robót eksploatacyjnych II fazy,
fig. 6 — rzut z góry na filar w trakcie wykony¬
wania w zabierce pasa w warstwie przystropowej
w II fazie eksploatacji, fiig. 7 — rzut z góry na
filar w trakcie wykonywania w zabierce wctmki
w^ warstwie przysitropowej w II fazie eksploata¬
cji, fig. 8 — rzut z góry na fila<r w trakcie wy¬
bierania filarków w przystropowej części żabierki
przodkami prowadzonymi z pasa w kierunku pod¬
sadzki w II fazie eksploatacji, fig. 9 — rzut z
góry na filar w trakcie wybieramiia filarków
w przy/stropowej części zaibierki przodkami pro¬
wadzonymi wzdłuż podsadzki zr wykonanej wcin-
ki w II fazie robót eksploatacyjnych, fig. 10 —
krój pionowy przez zabierkę w trakcie1 wybiera¬
nia przyspągowej części złoża w zabierce w II fa¬
zie eksploatacji, fig. 11 — przekrój pionowy przez
pochyilnię zjiazdową łączącą spąg złoża, w zabierce
że spągiem wairstwy przystropoiwej podsadzonej
komory w II fazie eksploatacji, fig. 12 — prze¬
krój pionowy przez zabierkę w trakcie jej pod¬
sadzania w II fazie robót eksploatacyjnych, fig.
13 — przekrój wzdłuż komory eksploatacyjnej,
w której zlokalizowana była pochylnia zjazdowar

w; trakcie podsadzania ziabierfldi (W iH fazie robót
eksploatacyjnych.

Pole wybierkowe okonturowuje się wiązkami
wyrobisk 1 prowadzonych w układzie dwu- lub

5 trójnitkowym. Długość frontu eksploatacyjnego
wynosi 200—350 m. Wyrobiska ograniczające front
eksploatacyjny miaiją połączenie z układem trans-
portowoHwientylacyjnym kopalni. Po okonlturowa-
niu pola eksploatacyjnego przystępuje się do ro¬

lo bót eksploatacyjnych I fazy eksploatacja. I faza
robót eksploatacyjnych polega na wykomaniiu wiel¬
kowymiarowych komór 2 o wysokości równej miiąż-

" szóści furty eksploatacyjnej usftaionej dla danego
pola winaiz z łączącyimii je przecinkami 3 rwyktona-

!5 nymi w przystropowej warsitwie złoża. Przy po¬
mocy komór i przecinek wydziela się w polu
eksploatacyjnym filary* 4. Po wykonaniu wi/|w wy¬
robisk i ułożeniu zbiorczego kolektora odprowa¬
dzającego wody podsadzkowe 5 podsadza się wszy-

?o stkie komory 2 na wysokość przyispągowej war¬
stwy złoża. Następnie wzdłuż komór 2 utwardza
się drogi 6 przeznaczone do ruchu maszyn. W tym
celu wzdłuż podsadzonych komór na podsadzce
okłada isię płyty ty|pu „PoMiegior" lub wysypuje się

25 warstwę dolomiltu.
Po zakończeniu robót I faz/y oraz odwodnieniu

podsadzki przystępuje' się do robót eksploatacyj¬
nych fazy II polegających na wybieraniu fila¬
rów 4 wydzielonych w I fazie eksploatacji. Front

30 eksploatacyjny składa się z. 4 blcków 7 usytuo¬
wanych ustępliwie ylschoidkowo/ względem siebie
z zachowaniem przesunięcia liniid zrobów o dłu¬
gość dwóch kroków podsadzki.

Roboty wybierkowe i likwidacyjne" prowadzone
35 są w sposób niezależny w każdym bloku, z tym,

, że roboty w sąsiednich blokach są przesunięte
względem siebie o pół cyklu tzn. gdy w bloku
pierwszym prowadzi się podsadzanie to w dru¬
gim prowadzi się roboty -wybierkowe. Celem u-

40 podaitnienia filarów wydzielonych w fazie I są one
rozcinane w fazie drugiej pasami 8 prowadzony¬
mi w wiair^twie plraysliroiplowej w środku długości
filarów równolegle do ich krótszych boków. Fila¬
ry 4 wydzielone w fazie I wybierane są w zabier-

45 kach 9 prowadzonych wzdłuż linii podsadzki rów¬
nolegle do krótszych • boków filarów 4. Robaty
eksploatacyjne wykonywane w bloku 7 zostały
omówione poniżej.

Po zakończeniu podsadzania w danym bloku eks-
50 ploatacyjnym przystępuje się do wybierania war¬

stwy przystropowej filarów w sąsiedniej zabierce.
W tym celu wykonuje się pas 10 w warstwie
przystropowej wydzielając filarki 11. Wydzielone
w wanstwie przystropowej filarki 11 .są nasitępniie

55 rozcinane przy pomocy woinek 12 prowadzanych
środkiem filarów w kieroinku podsadzki. Rozcięte
wciihką filarki są wybierane czołowo z pasa w
kierunku podsadzki lub z wcimkdi równolegle do
linii podsadzki. Po wybraniu przystropowej war-

6° stwy złoża w zabierce przystępuje się do wybie¬
rania przyspągowej warstwy złoża. W tym celu
wykonuje się zjazd 13 łączący spąg warstwy prizy-
stropowej ze spągiem złoża w zabierce. Zjazd ten
jest wykonywany w podsadzonej w I fazie ko-

w morze zlokalizowanej w środku bloku eksploalta-

/
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cyjnego, tworząc w niiżej pochylnię zjazdową 14
do warstwy przyspągcwej. Wykonanie pochylni
zjazdowej polega na przybraniu piasku w komo¬
rze na odcinku zjazdu oraz utwardzeniu spągu
piaskowego poprzez podsypkę dolomitem lub uło¬
żenie perforowanych płyt żelbetowych przy zsjcho-
waniu nachylenia 6°-MJ°.

Wybieranie warstwy przyspągowej - zabierki 9
prowadzi się dwoma przodkami skarpowymi 15
przesuwającymi się wzdłuż linii poidisadiziki w prze¬
ciwnych kierunkach od pochylni zjazdowej. Ura¬
bianie złoża odbywa się poprzez wiercenie długich
otworów stasiowych z góry. na całą jej miąższość
lub poprzeiz czołowe wiercenie skarpy ze spągu
warstwy przyspągowej oraz oidpaianie umieszczo¬
nych w niich ładunków materiałów wybuchowych.
Wybieranie urobku odbywa się ładowarkami łyż¬
kowymi, które poruszają się między przodkiem
skarpowymi a wyrobiskami warstwy przysitropo-
wej poprzez utwardzone zjaizdy 13 pochylni - zjaz¬
dowych 14. Ładowarki ładują urobek ria opono¬
we wozy odstawcze lub dostarczają go bezpośred¬
nio do wysypów na przenośniki taśmowe, znaj¬
dujące się w wyrobiskach 1 okonturowujących
pole eskpioiatacyjne. Po wybraniu złoża w zabierce
i przedłużeniu rurociągów odprowadzających wc-
dy podsadzkowe 16 podsadza się przyspągowaną
część zabierkii 9 i pochylni zjazdowej 14. Następ¬
nie po otamcwaniu warstwy przystropowej za¬
bierki 9 podsadza się ją na całą wysokość.

Z astrze żeni a p aten to we

1. Sposób dwufazowego wybierania grubych złóż
rud z zastosowaniem podsadzki, materiałów wy¬
buchowych i obudowy kotwionej, znamienny tym,
że złoże w fazie jjierwiszej wybiera się wielko¬
wymiarowymi komorami (2) wykonywanymi na
całą wysokość wyfaiieranej. furty eksploatacyjnej
wraz z łączącymi je przecinkami (3) prowadzo¬
nymi w przystropowej warstwie złoża wydzielas-
jąc w ten sposób w polu eksploatacyjnym filary
(4), następnie po ułożeniu zbiorczego kolektora (5)
odprowadzającego wody podsadzkowe, podsadza
się wszystkie komory (2) na wysokość przyspągo¬
wej warstwy złoża po czym. po odwodnieniu pod¬
sadzki utwardza się wzdłuż komór (2) drogi (6)
przeznaczone do ruchu maszyn, zaś w fazie dru¬

giej w wydzielanych blokach eksploatacyjnych (7),
z których każdy.obejmuje co najmniej jeden rząd
filarów (4) i jedną komorę (2), prowadząc linię
frontu eksploatacyjnego usitępliwie z załamaniem

5 na granicy sąsiednich bloków (7), wybiera się fi¬
lary (4) w zabisrkaćh (9) prowadzonych wzdłuż
linii podsadzki równolegle do krótszych boków
filarów (4), najpierw w warstwie przystropowej
a nalsitiejpnlie w wialrlstwde panzy&pąigoiweji, (przy czym

10 ■ warsitwę przystropcwą zstnerkii (9) wybiera się po>-
przez wykonanie pasa (10) _ wydzielającego filarki
(11), po rozebraniu których przystępuje się do
wybierania warsitwy przyGipągowej wykonując w
tym celu w każdym bloku ekisploatacyjnym (7)

15 zjazd (13) łączący warstwę przystropową ze spą¬
gi'Jem złoża w zabierce (9) i tworząc w ten spcsób
pochylnię zjazdową (14) do warstwy przyspągowej
następnie warstwę przyispągcwą wybiera się przod¬
kami skarpowymi (15). przes "wającymi się wzdłuż

20 linii podsadzki w przeciwnych kierunkach od po¬
chylni zjazdtwej (14), którą wykorzystuje się do
odstawy urobku na pcizicm warstwy przystropor
wej i dalej do odstawy oddziałowej następnie po
wybraniu złoża w zabierce przedłuża się rurcn

25 ciągli (16) odprowadzające wodę podsadzkową i
potem podsadza się przyspągową część zabierki
(9) oraz pochylni zjazdowej-(14) a po oLamjwainiu
warsitwy przystropowej zabierki (9) podsadza się
ją.

30 2. Sposób według zastrz. 1 , znamienny tym,
że pochylnie1 zjazdowe (14) wykonuje się w ko¬
morach (2) podsadzonych w pierwszej fazie, po¬
przez wybranie piasku oraz utwardzenie spągu
piaskowego.

35 3. Ęposób według zastrz> 1, znamienny tym,
że urabianie warstwy" przyspągowej w przynaj¬
mniej jednym z przodków skarpowych (15) w
zabierce (9) odbywa się poprzez wiercenie długich
otworów strzałowych z góry na całą jej miąj-.

40 szość i odpadanie umieszczonych w nich ładunków
materiałów wybuchowych.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że urabianie warstwy przyspągowej w przynaj¬
mniej jednym z przodków skarpowych (15) w

45 zabierce (9) odbywa się poprzez wiercenie długich
odwarów strzałowych czołowo w przodku skarpo¬
wym (15) i odpalanie umieszczonych w nich ła¬
dunków materiałów wybuchowych.
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